
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称： 年产 5GWh高倍率锂电池项目

建设单位(盖章)： 山东颐力时代新能源有限公司

编制日期： 2025年 8 月

中华人民共和国生态环境部制











1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 5GWh高倍率锂电池项目

项目代码 2503-370405-89-01-962429
建设单位

联系人
联系方式

建设地点 山东省枣庄市台儿庄区经济开发区台北路北侧、启航路东侧

地理坐标 ( 117 度 42 分 10.007 秒， 34 度 35 分 23.274 秒)
国民经济

行业类别
C3841锂离子电池制造
[...]
内。之后我们利用催化燃烧技术对饱和的活性炭进行脱附再生，使之重新投入使用。

活性炭脱附出来的高浓度、小风量、高温度的有机废气经阻火除尘器过滤后，进

入特制的板式热交换器，与催化反应后的高温气体进行能量交换，此时废气源的温度

得到第一次提升；之后具有一定温度的气体进入预热器，进行第二次的温度提升。进

入第一级催化反应，此时有机废气在低温下部份分解，并释放出能量，对废气源进行

直接加热，将温度提高到催化反应的适合温度。经温度检测系统检测后，符合催化反

应的温度要求，才可以进入催化燃烧室。反应过程使得有机废气被彻底分解，同时释

放出大量的热量；净化后的气体通过热交换器将热能转换给冷气流，洁净气体由引风

机排空。设备整体对有机废气的去除效率可达 95%。

根据工程分析可知，涂布烘干有机废气由回收管道引入 NMP冷凝回收+喷淋吸

收进行回收处理后通过 15m高排气筒(DA001)排放；注液有机废气经活性炭吸附脱附

+催化燃烧装置处理后通过 15m高排气筒(DA002)排放，外排废气满足《挥发性有机

物排放标准 第 5部分：表面涂装行业》(DB 37/ 2801.5-2018)及《电池工业污染物排

放标准》(GB30484-2013)表 5 新建企业大气污染物排放限值。即在正常工况下，项

目采取的污染防治措施技术可行，可以实现有组织废气污染物的稳定达标排放。项目

距离敏感目标相对较远，非正常工况下，通过立即停产，加强管理等措施，可减小对

周围环境影响。

项目投料工段位于密闭独立车间内，投料粉尘通过加强密闭收集后经自带除尘器

组处理后无组织排放，焊接烟尘通过设备自带负压吸附装置处理后无组织排放；企业



53

各废气产排工序在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气可以被有效收

集处理，无组织废气排放量较少，可确保本项目厂界废气排放浓度满足《挥发性有机

物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》(DB 37/ 2801.5—2018)表 3厂界监控点浓度

限值及《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)表 6新建大气污染物浓度限值要

求。即无组织废气能够做到厂界达标，对周围环境影响较小。

(6)废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与

核发技术规范 电池工业》(HJ967-2018)及《排污单位自行监测技术指南 电池工业》

(HJ 1204-2021)的相关监测要求，确定项目废气环境监测计划如下。

表 4-7 项目大气监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

有

组

织

DA001
非甲烷总烃 1次/半年

《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)
表 5 新建企业大气污染物排放限值DA002

DA003 油烟 1次/年 《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/597-2006)
中型规模排放标准

无

组

织

厂界
颗粒物、非甲

烷总烃
1次/年

《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)
表 6现有和新建企业边界大气污染物浓度限

值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

(GB37822-2019)表 A.1厂区内 VOCs无组织特

别排放限值

2、废水

(1)源强核算及污染防治措施

厂区实施雨污分流，建筑物屋面雨水经落水管排至市政污水管网。

①生活污水

项目生活污水产生系数取 0.8，则生产区生活污水产生量为 4800m3/a，员工住宿

废水产生量为 2400m3/a，经化粪池预处理后通过排入市政污水管网；餐饮废水产生量

为 2400m3/a，经隔油池处理后与生活区生活污水一起经化粪池预处理后排入市政污水

管网排入枣庄台儿庄区北控水务有限公司深度处理，废水中主要污染物为 CODCr、

BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。拟建项目生活污水各污染物源强见表 4-8。

表 4-8 拟建项目生活污水产生情况一览表

污水量 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生产区生活污水
(4800m3/a)

产生浓度(mg/L) 250 150 200 20 /

产生量(t/a) 1.2 0.72 0.96 0.096 /

住宿废水
(2400m3/a)

产生浓度(mg/L) 280 150 200 20 /

产生量(t/a) 0.672 0.36 0.48 0.048 /

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202112/t20211206_963114.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202112/t20211206_963114.shtml


54

餐饮废水
(2400m3/a)

产生浓度(mg/L) 250 150 300 25 10

产生量(t/a) 0.6 0.36 0.72 0.06 0.024

②生产废水

NMP喷淋塔排水泵入 NMP 回收罐，实验室配液废水收集后存入危废暂存间，

绿化用水、配料用水蒸发损耗，设备清洗废水量约 232.2m3/a；电池清洗废水排水量

为 6300m3/a，车间地面拖洗废水为 1204.4m3/a，冷却塔循环水排水量 3240m3/a，纯水

制备废水产生量为 1800m3/a，通过污水收集管道进入厂内污水处理站进行预处理后通

过市政污水管网排入枣庄台儿庄区北控水务有限公司深度处理。拟建项目生产废水各

污染物源强见表 4-9。

表 4-9 拟建项目生产废水产生情况一览表

污水量 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 全盐量 石油类

纯水制备废水
(4805m3/a)

产生浓度(mg/L) 50 20 30 / 1500 /

产生量(t/a) 0.24 0.096 0.144 / 7.21 /

设备清洗废水
(232.2m3/a)

产生浓度(mg/L) 200 20 300 5 / /

产生量(t/a) 0.0464 0.0046 0.0697 0.0012 / /

电池清洗废水
(6300m3/a)

产生浓度(mg/L) 180 20 200 10 / 40

产生量(t/a) 1.134 0.126 1.26 0.063 / 0.252

车间地面拖洗废

水(1204.4m3/a)
产生浓度(mg/L) 150 150 400 15 / /

产生量(t/a) 0.181 0.181 0.482 0.0181 / /

冷却塔循环水排

水(3240m3/a)
产生浓度(mg/L) 100 / 20 / / /

产生量(t/a) 0.324 / 0.0648 / / /

综合生产废水
(15781.6m3/a)

产生浓度(mg/L) 122 25.83 128.03 5.2 456.9 15.97

产生量(t/a) 1.925 0.407 2.02 0.082 7.21 0.252

(2)单位产品排水量

为防止排污单位通过稀释手段达到排放标准规定的浓度限值，控制和减少污染物

排放量，部分行业排放标准规定了单位产品基准排水量。本项目为锂离子电池生产，

根据《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)表 2规定，单位产品基准排水量

为 0.8m3/万只，包括与生产有直接或间接关系的各种外排废水(如生活污水等)。项目

单位产品排水量折算结果如下：

表 4-10 项目单位产品排水量折算表

产品 设计生产能力 废水总排放量
本项目单位

产品排水量

单位产品基准

排水量

锂离子电池 60000万支/年 25381.6m3/a 0.423m3/万只 0.8m3/万只

本项目废水排放量为 25381.6m3/a，通过核算，项目单位产品排水量为 0.423m3/

万只，满足《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)表 2 中单位产品基准排水

量 0.8m3/万只的限值要求。



55

(3)废水污染防治措施

①生活污水根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)中

4.5.3.1”，本项目生活污水处理工艺为隔油池、化粪池。隔油池对动植物油具有较好

的去除效率，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效处理粪便等，属于可行性

技术。

建设单位拟在生活区建设 1座隔油池，将食堂餐饮区废水经隔油池处理后，再汇

入化粪池内进行处理。

②生产废水治理设施技术可行性分析

建设单位拟建设一座生产废水处理站，考虑后期工程，污水站设计处理能力

200t/d，采用“隔油池+综合调节池+微动力微电荷高级氧化+混凝沉淀+MBR膜+沉淀”

工艺，其处理工艺见图 4-1。

图 4-1 项目废水处理工艺

生产废水处理工艺说明：

电池清洗废水经隔油池预处理后，与其他各类生产废水进入综合调节池进行水质

和水量调节后，进入微动力微电荷高级氧化设备，一方面利用活性金属在稳定的立体

高密度电荷场作用下、产生活性极强的自由基氧化分解水中的有机污染物成为二氧化

碳和水。另一方面改变水体有机物的分子结构，将难降解的有机物转变为可降解的有

机物，提高水中的 B/C值。微电荷高级氧化设备出水投加石灰、PAM进入混凝沉淀

池进一步沉淀处理，沉淀池沉淀污泥进入污泥浓缩池。混凝沉淀池出水进入MBR膜

反应器进行生化处理，去除大部分的污染物，进行脱氮除磷，出水经终沉池处理后达

标排放。沉淀池污泥进入污泥浓缩池，经压滤脱水后委托有资质单位处置。

本项目锂电池生产车间正极制浆清洗废水经中和调节池处理后再排入综合生产



56

废水处理设施进行处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》

(HJ967-2018)，锂电池正极制浆废水车间排口采用的中和调节沉淀法属于其中的可行

技术。

厂区综合废水的预处理工艺的可行技术为格栅、除油、沉淀、过滤。生化处理工

艺的可行技术为活性污泥法、升流式厌氧污泥床(UASB)；A/O法、膜生物反应器法

(MBR)。本项目生产综合废水采用了高级氧化+混凝沉淀处理工艺进行预处理，采用

了MBR膜工艺进行进一步处理，属于其可行技术。

综上所述，本项目废水污染防治措施合理可行。

(4)污水处理站去除效率及达标情况

项目污水处理设施的废水进出水水质及污染物去除率见表 4-11。

表 4-11 废水处理情况一览表

污水量 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植物油

/石油类
全盐量

生产区生活污

水
(4800m3/a)

产生浓度(mg/L) 250 150 200 20 / /

产生量(t/a) 1.2 0.72 0.96 0.096 / /

治理措施 化粪池

去除效率% 15 30 30 10 / /

排放浓度(mg/L) 212.5 105 140 18 / /

排放量(t/a) 1.02 0.504 0.672 0.0864 / /

住宿废水
(2400m3/a)

产生浓度(mg/L) 280 150 200 20 / /

产生量(t/a) 0.672 0.36 0.48 0.048 / /

治理措施 化粪池

去除效率% 15 30 30 10 / /

排放浓度(mg/L) 238 105 140 18 / /

排放量(t/a) 0.5712 0.252 0.336 0.0432 / /

餐饮废水
(2400m3/a)

产生浓度(mg/L) 250 150 300 25 10 /
产生量(t/a) 0.6 0.36 0.72 0.06 0.024 /
治理措施 隔油池+化粪池

去除效率% 15 30 30 10 40 /
排放浓度(mg/L) 212.5 105 210 22.5 6 /

排放量(t/a) 0.51 0.252 0.504 0.054 0.0144 /

生产废水
(15781.6m3/a)

产生浓度(mg/l) 122 25.83 128.03 5.2 15.97 456.9

产生量(t/a) 1.925 0.407 2.02 0.082 0.252 7.21

治理措施
隔油+综合调节池+微动力微电荷高级氧化+混凝沉淀+MBR

膜反应器+终沉池

去除效率% 95 90 85 80 40 /

排放浓度(mg/l) 6.1 2.58 19.2 1.04 9.58 456.7

排放量(t/a) 0.096 0.041 0.303 0.016 0.151 7.21

综合废水 排放浓度(mg/l) 86.58 41.32 71.51 7.88 6.52 283.97



57

(25381.6m3/a) 排放量(t/a) 2.197 1.049 1.815 0.200 0.166 7.21

执行标准 mg/L ≤150 ≤140 ≤280 ≤30 / /

是否达标 是 是 是 是 / /

综上所述，项目生活区食堂废水经隔油池沉淀后同生活污水进化粪池处理

后，与经“隔油池+综合调节池+微动力微电荷高级氧化+混凝沉淀+MBR 膜反应器+

终沉池”处理后的生产废水共同经废水总排口 DW001 排入市政管网进入枣庄台儿

庄区北控水务有限公司深度处理。外排废水水质可满足《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484-2013）表 2 间接排放标准及枣庄台儿庄区北控水务有限公司接

管限值标准。

(5)废水类别、污染物及污染物治理设施信息

废水类别、污染物及污染物治理设施信息见下表。

表 4-12 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施
排放口

是否符

合要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染物治理

设施工艺

排放

口编

号

1 生产

废水

pH值、CODcr、
NH3-N、TP、
TN、BOD5、悬

浮物等

排入

污水

管网

间歇 W1

隔油+综合调

节+高级氧化

+ 混 凝 沉 淀

+MBR+终沉
DW0
01 是

一般

排放

口

2 生活

污水

CODcr、